

Till gruppleddare i hälso- och sjukvårdsnämnden
Anna Starbrink (L), ordförande
Marie Ljungberg Schött (M), 1:e vice ordförande
Dag Larsson (S), 2:e vice ordförande
Ella Bohlin (KD)
Karin Fällidin (C)
Susanne Nordling (MP)
Håkan Jörnehed (V)
Jörgen Bengtsson (SD)

För kännedom, till Stockholms läns landstings hälso- och sjukvårdsdirektör Barbro Naroskyin

Angående flytten av Hörsel- och Balanskliniken från Karolinska Universitetssjukhuset till SLSO

Inledning

Som en del i Stockholms läns landstings Framtidsplan för hälso- och sjukvården ingår det att ge akutsjukhusen (däribland Karolinska Universitetssjukhuset, KS) ett mer renodlat uppdrag. Sjukvård som inte är akutsjukvård ska flyttas ut från KS och överföras till vårdgivare utanför akutsjukhuset. I oktober 2015 beslutade landstingsfullmäktige att ge Stockholms läns sjukvårdsområde (SLSO) i uppdrag att "ansvara för sin del av den somatiska specialistvård som är nödvändig eller lämplig att flytta från akutsjukhus [...] samt att "tillsammans med andra vårdgivare svara för utvecklingen av nya vårdformer [...]". Därtill fick hälso- och sjukvårdsnämnden i uppdrag att "reglera uppdragen som Stockholms läns sjukvårdsområde ska utföra inom ramen för sitt ansvar för somatisk specialistvård" (LS 2015-0080). Verksamheten som bedrivs vid Hörsel- och Balanskliniken betecknas som somatisk specialistvård och det pågår just nu diskussioner kring huruvida hela eller delar av verksamheten ska överföras från KS till SLSO. Hörsel- och Balanskliniken är i dagsläget uppdelad på tre enheter:

- Diagnostik (på KS i Solna och i Huddinge)
- Hörselhabilitering för barn och ungdom (på Rosenlunds sjukhus)
- Hörselrehabilitering för vuxna (på Rosenlunds sjukhus)

Enligt personer med insikt i ärendet lade KS ett förslag under sommaren 2016 om att flytta ut rehabiliteringen men att diagnostiken och habiliteringen ska vara kvar på KS. I november 2016 lade hälso- och sjukvårdsförvaltningen ett motförslag om att både habiliteringen och rehabiliteringen bör flytta ut. Båda förslagen innebär därmed att diagnostiken kommer vara kvar på KS.

Syfte

Hörselskadades distrikt i Stockholms län tillsammans med Unga Hörselskadade Stockholm vill med denna skrivelse framföra våra synpunkter på förslaget om att flytta ut hela eller delar av Hörsel- och Balanskliniken från Karolinska Universitetssjukhuset. Vi vill på detta sätt ge vårt bidrag till utvecklingen av framtidens hörselvård i Stockholms län.

Reflektioner och synpunkter

För Hörselskadades distrikt i Stockholms län och Unga Hörselskadade Stockholm är det viktigt att inblandade parter gör en konsekvensanalys av de olika alternativen innan beslut fattas. Detta för att säkerställa att det beslut som så småningom tas i frågan är välgrundat. Parterna bör eftersträva att finna en långsiktig lösning för att på så sätt skapa goda förutsättningar för en stabil verksamhet och minska eventuell osäkerhet för vårdtagare såväl som för personal.

Säkerställa personalens unika kompetens och en sammanhållen vårdkedja

Hörsel- och Balanskliniken erbjuder i dag vårdinsatser som innefattar multiprofessionella vårdteam där varje enskild profession bidrar med sin unika kompetens. Personalen arbetar därmed i stor utsträckning i nätverk kring den enskilde. Kliniken tillämpar även rotationstjänstgöring mellan verksamhetens olika enheter. Därtill har kliniken en nära samverkan med olika verksamheter både inom och utanför sjukhuset, t.ex. CI-sektionen på ÖNH-mottagningen på KS och dövblind-teamet på SLSO- Habilitering och hälsa. Vi betonar betydelsen av att man i pågående diskussioner och överläggningar tar hänsyn till de särskilda kompetenser som finns på kliniken och säkerställer att kompetensen bevaras och ges möjlighet till vidare utveckling. Detta är av särskild stor betydelse för personer med flera funktionsnedsättningar som inte sällan behöver koordinerade insatser från flera yrkeskategorier. Vidare anser vi att diskussionen bör utgå ifrån hur man skapar en sammanhållen vårdkedja där patienten på bästa sätt upplever vården som en helhet. Den verksamhet som idag bedrivs vid rehabiliteringen och rehabiliteringen är på många sätt likartad och särskiljs främst av patientens ålder. Vår gemensamma bedömning är därför att en sammanhållen vårdkedja gynnas av att samma vårdgivare har ansvar för vårdkedjans samtliga delar.

Utreda möjligheten att skapa ett specialistcentrum för hörsel

Som en alternativ organisering av hörselvården vill vi uppmuntra ansvariga att utreda möjligheten till att bilda ett så kallat specialistcentrum för hörsel; där kan eventuellt även Cochleamottagningen ingå. Enligt Framtidsplanen kommer specialistcentrum ta hand om patienter inom de stora folksjukdomarna (prevalens >1%) som behöver specialistvård men ej akutvård. Omkring 1,4 % av Sveriges befolkning beräknas ha en grav hörselnedsättning (ca 7 % har måttlig eller grav) och därmed kunna vara i behov av utvidgad hörselrehabilitering (Socialstyrelsens Hälso- och sjukvårdsrapport, 2009). Av denna anledning anser vi att det finns skäl att utreda möjligheten att samla länets hörselvård vid ett specialistcentrum för hörsel. Ett specialistcentrum ska enligt Framtidsplanen samla olika yrkeskategorier som samverkar i team för att erbjuda patienten hela vårdkedjan med diagnostik, behandling och rehabilitering. Därtill ska specialistcentrum ha ett särskilt uppdrag för att ge möjlighet till utbildning, patientnära forskning och utveckling, något som är oerhört viktigt inom hörselområdet. Syftet med specialistcentrum återspeglar därmed en målbild som stämmer väl överens med den vision för hörselvården som Hörselskadades distrikt i Stockholms län och Unga hörselskadade Stockholm delar.

Sammanfattningsvis

Hörskadades distrikt i Stockholms län och Unga hörskadade Stockholm anser det viktigt att pågående diskussioner resulterar i ett beslut som:

- innebär en långsiktig lösning för hörskadvårdens organisering i Stockholms län,
- bevarar den unika kompetens som finns på Hörsk- och Balanskliniken samt ger den möjlighet till vidare utveckling,
- skapar en sammanhållen vårdkedja där vårdtagare upplever vården som en helhet.